
>; REVNAID
Año VII. - Numero 1.701 1 DIARIO REGIONAL DE INFORMACION GENERAL I Ceuta, 10 de Abril de 1940 DALADIEE

-----oOo-----

AIN
:E1S LA

(AMARA l( LOS (OMUKES

L*ron ti ti cia ttn dis 
curso de gran

TRANSCENDENCIA
El Gobierno inglés dispuesto a prestar a 

Noruega una ayuda completa
poderosas unidades de la ilota inglesa navegan con 
tambo al teatro dejas operaciones, ñero sin conocer 
mas detalles. - El “oremier" no tiene te alguna en

la Sociedad de Naciones

Salen urgentemente pa

ra Londres con el íin de 

celebrar conferencias

con el Gobierno inglés
París, 9.— El Senado ha celebrado 

esta tarde una corta sesión durante 
la cual Chautefmps ha comunicado 
que con motivo de las actuales gra
ves circunstancias, Reynaud y Dala- 
dier se han visto obligados- a salir 
para Londres para asistir a una con
ferencia con el Gobierno inglés. (Sté- 
fani).

ALEMANIA
respetará la neutral!-

Londres, 9.— Un ambiente de gran 
agitación dominaba esta tarde en la 
Cámara, cuando empezó la sesión, en 
la que^Chamberlain hizo su anunciada
declaración.

■ En la Tribuna diplomática se en
contraban el Ministro de Noruega en 
Inglaterra, Embajadores de Bélgica, 
España, Argentina, Rusia y China y 
los Ministros de Letonia y Perú.

El primer Ministro entró durante 
el turno de ruegos y preguntas y fué 
recibido con grandes aplausos.

. En medio de grandes aclamaciones, 
también, tomó la/palabra y dijo:
•. Alemania ha invadido esta mañana 
Dinamarca y Noruega. Desde que em
pezó la guerra aquella había tratado 
dominar en la península escandinava 
y obtener el control de la política y de 
economía de los países del Norte. La 
presión que ejerció sobre ellos se inten 
sificó más y más, con el transcurso de 
los meses. Alemania no ejerció el de
recho de dictar su política a Finlandia 
durante el conflicto ñno-soviético. Al 
final de esta guerra Se dieron garan
tías a Finlandia; pero ¿podían garan 
tizar la seguridad de Suecia y Norue
ga? No. Por el contrario, el peligro se 
cernía cada vez más sobre estos dos 
Estados, a los que no podía salvar más 
que la determinación de defenderse 
.Por sí mismos, junto con los países que 
se mostraran dispuestos a ayudarles 
en esta defensa.
; Algunos sé, que han calificado de 
exageradas mis previsiones; pero ahora 
verán que era una profecía acertada. 
Desde mi último discurso, la situación 
no ha hecho más que desarrollarse 
rápidamente.

Como se dice en la declaración 
Publicada ayer, el Gobierno alemán, 
Se ha atribuido el derecho de elimi- 
nar de las aguas noruegas a todos 
los barcos neutrales y especialmente 
a \os noruegos, al mismo tiempo que 
n^iste en la necesidad de que se ob- 
servara estrictamente las reglas del 
Derecho internacional.

Los aliados decidieron no tolerar 
que se prolongara este estado de co- 
“as y comunicaron al Gobierno no
ruego, que se reservaban el derecho 
ne tomar las medidas necesarias para 
restablecer el equilibrio. Una de estas 
pedidas fué la colocación de minas 
o** aguas noruegas, con objeto de 
rp i-ar el tráfico marítimo ilegal que 
balizan los alemanes a través de 

„;ias' pero sin perturbar la navega
ron noruega.

.. ^1 por un (momento pensaron los 
«hados en ocupar el territorio escan- 
roavo, mientras éste no fuera ata- 

a<1o por Alemania.
Las afirmaciones que pretenden 

0 contrario, son una pura invención 
pueden fundamentarse en nin- 

gun hecho.
El Primer Ministro añadió:

:. E1- Gobierno alemán ha publicado 
1 ia declaración en la que dice que

ha decidido poner bajo su protección 
a Dinarmarca y Noruega.

En efecto las tropas y los elemen
tos motorizados del Ejército alemán 
atravesaron esta mañana la frontera 
danesa y ocuparon una considerable 
extensión del territorio de este país. 
Por otra parte se anuncia que tro
pas alemanas han desembarcado en 
Copenhague. El Gobierno de S. M. ha 
sabido que esta mañana, a primera 
hora, el Ministro del Reich en Oslo, 
pidió la rendición de Noruega, ma
nifestando que en caso de que ésta 
se negara, sería aplastada cualquier 
résistencia que se hiciera para recha
zar a las tropas por el Gobierno no
ruego.

Posteriormente hemos oído que ya 
había empezado la lucha, y luego se 
nos ha informado que Oslo y Cristian 
Sund habían sido bombardeadas. Las 
tropas alemanas han desembarcado 
en diversos puntos del territorio no
ruego.

Mientras tanto el Gobierno del 
Reich asegura que la invasión de No 
ruega y Dinamarca, son actos de re 
presalia por la intervención de los 
aliados en las aguas noruegas.

Esta afirmación no puede engañar 
a nadie, una operación que puede lle
var consigo desembarcos simultáneos 

en numerosos puertos, requiere un 
plan de elaboración con mucha an
ticipación. Muchos informes indican 
claramente que la invasión alema
na no solo, estaba planeada, sino en

mejor estado de preparación que mu 
chos pensaban.

El hecho no deja lugar a dudas. 
Por ejemplo, se dice que en los puer
tos noruegos ocupados por los alema
nes, figuran Trohonnison, a unas se
tecientas* millas del puerto alemán 
más próximo, pues bien, aún supo
niendo que Ja expedición lalemana 
empezará inmediatamente después de 
la colocación de minas, no podría ha
ber llegado aún a Trohonnison. Esto 
prueba que los planes del Reich es
taban preparados y habían sido pues
tos en ejecución mucho antes de que 
los aliados ¡minaran las aguas terri
toriales noruegas .

En vista de la nueva situación 
creada por la acción alemana, el Go
bierno de S. M. ha manifestado al de 
Noruega que está dispuesto a pres
tarle una ayuda completa y hacer 
la guerra en plena asociación con 
aquel país.

Poderosas unidades de la flota bri 
tánica están ya en el mar; pero por 
razones que no escaparán a nadie 
no puedo dar detalles sobre estos bal
eos y sobre las operaciones que han 
de efectuar. ^

Terminó Diciendo:
Inglaterra, ante esta nueva 

amenaza contra la independencia de 
los países libres, en íntima coopera
ción con el Gobierno francés, cuyas 
fuerzas actúan junto a las nuestras 
Tengo la absoluta certeza de que la 

(Pasa a la página quinta)

dad de

SUECIA
Siempre c¿ue los países 

occidentales no intenten 

violarla
Estocolmo, 9.— El Gobierno sueco 

ha recibido una comunicación del Go 
bierno alemán, informándose que Ale 
mania tiene el propósito de respetar 
la neutralidad de Suecia, siempre que 
ésta no sea violada por los países oc
cidentales.^— STEFANI.

E! EroLuaJ or Je M»Ajadoi* de nlema- 
■ia es reciLiJo por e! 

llMfák v Ál I.oimIa I.iabo

Roma, 9. — El Duce ha recibido es
ta mañana al Embajador de Alemania, 
quien ha conversado más tarde con el 
Conde Ciano. — STEFANI.

■

Entierro del Minis tro de Portugal en Tánger. -- Presid encía del duelo.



Comunicados oficiales
INSPECCION PROVINCIAL DE TRA

BAJO
CEUTA

Decreto de 23 de Febrero de 1940, so
bre obligatoriedad del seguro maríti

mo de guerra.
El alcance y desarrollo de la actual 

guerra internacional repercute en al- 
, to grado en el transporte marítimo, 
poniendo en grave riesgo la vida de 
los tripulantes de buques mercantes es 
pañoles en condiciones tanto más gra 
ves, cuanto que esos riesgos no se en 
cuentran cubiertos por el seguro de 
accidentes del trabajo ordinario.

Ello justifica la necesidad de ampa 
rar el riesgo de los tripulantes median 
te el concierto de pólizas de seguros 
especiales que garanticen los sinies
tros posibles.

En su virtud a propuesta del Minie 
tro de Trabajo, y previa deliberación 
del Consejo de Ministros.

DISPONGO:
' ARTICULO PRIMERO. — Los si
niestros ocurridos en el tráfico marí
timo que afecten a la tripulación de 
buques españoles, como consecuencia 
del riesgo de guerra, no comprendi
dos en la Ley de accidentes del tra
bajo en la industria, deberán asegu
rarse mediante el concierto de pólizas 
especiales por cada viaje con arreglo 
a lo que se dispone en el presente De 
creto.

ARTICULO SEGUNDO.— Todos los 
armadores de buques mercantes o pes 
queros españoles, así como las perso
nas o entidades que asuman por con
trato de arrendamiento, o en cualquier 
otra forma, las facultades y respon
sabilidades del armador del buque ten 
drán obligación de contratar el segu
ro de vida e incapacidad permanente 
de todos sus tripulantes, de Capitán 
a Paje, necesarios para su dirección, 
maniobra o servicio, contra los ries
gos derivados directa o indirectamen
te de la guerra, cuando el tráfico ha
ya de "efectuarse por zonas posible
mente afectadas por la misma.

ARTICULO TERCERO. — Este se
guro deberá formalizarse antes de em 
prender el viaje y las Autoridades ma 
rítimas exigirán, para despachar la 
salida del buque, la presentación de 
la póliza que garantice los citados ries 
gos y el recibo del pago de la prima.

ARTICULO CUARTO, — Se enten
derá que el viaje está comprendido 
en ruta de guerra siempre que algu
no de los puertos a que se dirija esté 
situado en zonas de actividad de los 
beligerantes y en general, siempre 
que se contrate seguro de guerra pa
ra el casco, o la mercancía.

En los barcos de pesca deberá con 
certarse el seguro cuando hayan de 
salir de las aguas jurisdiccionales.

ARTICULO QUINTO. — Podrá con
certarse el seguro a que se refiere es
te Decreto, en cualquiera de las Com 
pañías autorizadas para contratar los 
riesgos de accidentes del trabajo en 
general, o los de guerra del casco o 
mercadería.

ARTICULO . SEXTO. — Las indem
nizaciones en caso de siniestro se ajus 
tarán a las Normas y cuantía estable 
cidas para los accidentes del trabajo

en la industria en el Reglamento de 
treinta y uno de enero de mil nove
cientos treinta y trés.

ARTICULO SEPTIMO. — Las in
demnizaciones se regularán en fun
ción de los haberes efectivos que per
ciban los asegurados, aumentados con 
el importe de las prestaciones por ma 
nutención u otro concepto, las cuales 
habrán de valorarse al formalizar la 
póliza.

El total de haberes y prestaciones 
a que alude el párrafo anterior ten
drá como límite máximo, a los efectos 
de la indemnización, la cuantía de 
seis mil pesetas anuales, y en propor 
ción, a esta cifra se aplicará la pri
ma. cuando la remuneración total ex 
ceda de dicha cantidad.

ARTICULO OCTAVO. — Los tipos 
de prima aplicable a estos seguros se 
rán fijados y revisados periódicamen
te por el Ministerio del Trabajo, oyen 
do el dictamen de una Junta cónsul ti 
va que presidirá el Director General 
de Previsión, y estará integrada por 
un representante del Instituto Nacio
nal de Previsión, dos de las Compa
ñías- autorizadas para este seguro, de 
signado por el Ministerio de Trabajo 
y el Jefe de la Sección de Accidentes 
de Trabajo de este Departamento.

Sin perjuicio d'e lo dispuesto en el 
párrafo anterior y con carácter pro
visional, se aplicarán las primas es
tablecidas con anterioridad a la fecha 
de este Decreto.

ARTICULO NOVENO. — El Minis
tro de Trabajo queda autorizado para 
dictar' las Ordenes complementarias 
de este Decreto que exijan su ejecu
ción y mayor eficacia.

Así lo dispongo por el presente De 
creto, dado en Madrid a veintitrés de 
febrero de mil novecientos cuarenta.

' FRANCISCO FRANCO.
El Ministro de Trabajo. —. Joaquín 

Benjumea Burín.
u

Insfifufo \ aciona NeE n- 
señanza VU ia Hispano 

Marroquí'JU íeufa

En la Secretaría de este Centro y 
horas de 11 a 13, durante todo el mes 
de Abril y sólo durante él, se encuen
tra abierto el pago del TERCERO y 
último plazo de matrícula para todos 
los alumnos inscritos en este Insti
tuto.

Lo que se anuncia para general 
conocimiento.

Ceuta. 31 de Marzo 1940.
La* Dirección.

AVISO AL COMERCIO
Por haberse traspasado la tienda 

sita en la calle General Serrano n.° 11 
propiedad de Víctor Espiga, los cré
ditos pendientes hasta el 4 de Abril, 
pueden hacerlos ,-efectivos en el Bar 
Náutico, Muelle de España, y los que 
se originen en lo sucesivo a su nuevo 
propietario don José Martín Trujillo.

ANÜ1NIC B IOS IBIRIEWIES

HASTA 8 PALABRAS, « SO PTÁS. PB R CADA PALABRA MAS, §’!•. BL 
IMPUESTO DEL TIMBRE A CARGO DEL ANUNCIANTE.

LA AGENCIA CHERINO, pr«p«rciona 
rápidamente, certificaeiones de Pe 

nales, Ultimas Voluntades, Libre 
Sanción y conducta. Permisos del 
Ayuntamiento, altas y bajas en Ha i 
cienda, instancias, carnets de cho- 
fers, licencias de caza, cobros de eré 
ditos, reclamaciones, asuntos de les 
Juzgados y Fisca’ía de la Vivienda, 
documentaciones para destinos pú 
blicos y trámites en oficinas del Es 
tado, gestiona y obtiene esta Agen 
cia.

Paya los traspasos de negocios y 
ventas de fincas, consulte siempre 

' a la Agencia Cherino.
VSPIRANTES Guardia Civil. Dociimen 

tación completa Agencia Cherino.
Oficina: Cervantes, 8.

COMPRO y .vendo muebles usados. 
Pasaje Recreo, 25.

SE VENDE un gramófono,0011 62 pla
cas, en 250 pesetas. Una radio seis 
lámparas en 600 pesetas. Recinto 
Sur, 5.-2.0.

t

AHITE EL EEHIEEAIAOIO DEL PILAR DI
ZARAGOZ A

El miljqro Je «Ia resurrepeaon Je Ia carne»
Aragón celebró en los últi

mos días del mes de marzo del 
año del Centenario de la Ve
nida de la Virgen María en 
Carne Mortal a Zaragoza, el 
Centenario del gran milagro 
de Calanda, obrado por Inter
cesión de la Virgen del P-íp’', 
Prácticamente los actos que se 
celebran en Zaragoza y en la 
villa bajo-*aragonesa de Ca
landa serán los primeros de 
este año cumbre de la devo - 
ción mariana.

Es pues, obligado, el recuer
do de aquel hecho portentoso 
para divulgarlo, sino estuvie
ra bastante y para propagar 
más y más la devoción a la ex 
celsa Patrona de Aragón.

Allá por el año 1617 nació 
en Calanda, Miguel Juan Pe- 
llicero. Pertenecía a una hu
milde familia y ello le obligó 
a marchar a Castellón pava 
ganarse el sustento. Tenía en
tonces 19 años.

Un día gobernando un ca
rro cargado de trigo, cayó pa
sándole una de las ruedas pol
la pierna derecha que resulto 
fracturada.

Fué conducido al Hispital 
de Valencia y después al Real Hospi
tal de nuestra Señora de Gracia de 
Zaragoza, fundado por Alonso V de 
Aragón. Antes de entrar en el hospi
tal, lleváronle a la Santá Capilla del 
Pilar, donde confesó y comulgó fer- 
vorosísianamente.

En el Hospital de Gracia, el Li
cenciado Juan Estarga,' uno de los 
mejores cirujanos de aquel tiempo 
le amputó Ija pierna “cuatro dedos 
más abajo de la rodilla”, siendo en
terrada en el cementerio del Santo 
Hospital.

Dos años y medio vivió Miguel 
Juan Fellicero, de las limosnas que 
recogía, precisamente, en las puertas 
míseras del Pilar. Durante ese tiem
po no cesaba de encomendarse a la 
Virgen y ungía a diario el muñón de 
su pierna en el aceite de la lámpara 
que ardía en la Santa Capilla,

Cansado el mozo de aquella vida 
miserable marchó a Calanda en los 
primeros días de marzo de 1640. El 
día 29 del mismo mes, entre diez y 
once de la noche, habiendo regresa
do del campo muy fatigado, se reti
ró a descansar en un camatrón junto 
a la cama de sus padres.

Al entrar sus padres en el aposen 
to observaron una fragancia especial 
y mirando a su hijo, vieron estupefac
tos que salían dos piernas con sus 
correspondientes pies del camastro. 

Miguel Juan Pellicero. habla recobra 
do su pierna, ya que, spgún documen
tos de aquel tiempo “buscada la pier
na en el sitió en que se enterró, no 
se halló señal alguna de eUa”-

El portento trasaendió a España 
y al extranjero e instruido proceso 
canónico el 5 de junio de 1640 fué dic 
tada sentencia el 27 de abril de 1641, 
declarándose el milagro.

Don Carlos Riba gran historiador 
y sabio catedrático, al narrar alguno 
de los hechos maravillosos que en 
amor maternal de nuestra Virgen se 
ha servido realizar en el transcurso

de los siglos, dice que, “el milagro de 
Calanda es el milagro por autopoma- 
sia”. Cuando se habla de los milagros 
de la Virgen del Pilar —sigue dicien
do— es el primero que acude a nues
tra memoria, es tal vez, el único, por
que su abrumadora grandeza eclipsa 
la de los demás prodigios, su maciza 
realidad gravita sobre la mente con 
sensación de aplastante bloque el mi
lagro de Calanda es el milagro de la 
resurrección de la carne”...

En efecto, fué tan enorme la reso
nancia del milagro, que el Rey Don 
Felipe IV llamó a Miguel Juan Pelli
cero a la corte y adoró la pierna i-es 
tituída a este por intercesión de la 
Virgen del Pilar. «

Y este es el milagro grandioso cuyo 
centenario se celebra actualmente, en 
días, por cierto en que la Santísima 
Virgen ha multiplicado sus favores 
sobre sus devotos y sobre Epaña y 
que además coincide con el XIX cen
tenario del Pilar.

Que la gratitud de tantos españoles 
se manifieste espléndida en este año 
conmemorativo y que los romeros y 
peregrinos de todo el mundo vayan 
al Pilar para robustecer sú fé y acre 
centar sus sentimientos religiosos.

Por Ramón CELMA „

CERAMICA DE LOS 
__ CASTILLEJOS

isFlRepresentación de Cent

Ladrillos huecos y macizos 
Servicio directo a pie de obra

DEPOSITO:
P. de Africa, 12 (bajo) TI. 4-0-3 ¡

ACADEMIA DE MECANOGRAFIA
PRECIOS ECONOMICAS 

ALMACEN BE MUSICA

M. F E R N A N D E Z B E N I T E Z, S. L.
FALANGE ESPAÑOLA NUM *2

MUSICA IMPRESA V DISCOS DE LOS HIMNO!* 

Y MARCHA NACIONALES



el faro Página 3

AyunfaniBenfo Je Ceula
En la mañana del lunes, se cele

bró en el Salón de Actos del Palacio 
Municipal los exámenes para cubrir 
32 plazas de' Guardias municipales.

El -tribunal estaba compuefto por 
el presidente don Antonio Cazalla Mo 
rales, y los vocales Secretario de la 
Corporación señor Meca, Caballero 
Mutilado señor Alcañiz, actuando co
mo secretario el funcionario de la 
Corporación señor Blanco.

La distribución de estas plazas, se 
hará con arreglo al siguiente por
centaje.

8 plazas reservadas pai'a Caballe
ros Mutilados. 8 plazas para ex- com
batientes.- 4 plazas para ex-cautivos. 
4 plazas para huérfanos de guerra. 6 
plazas para el libre turno. 2 plazas 
para mutilados musulmanes.

Actualmente se está procediendo a 
las clasificaciones, teniendo en cuen
ta que el número total de presenta
dos a examen ha sido el de 44 aspi
rantes.

También se reunió la Comisión de 
personal, compuesta por lo gestores 
señores Cazalla Morales, Ros, Calata- 
yud (don Camilo) y Ben Amar, ha
biéndose procedido al estudio de las 
solicitudes de .concurso para la pro
visión de las siguientes plazas.

Dos mozos de matadero. Dos peones 
de la brigada de conservación. Tres 
mozos del Mercado, reservadas para 
Caballeros Mutilados. Tres para ex
combatientes. Una de libre turno.

También se habrá de proveer la 
plaza'de una moza de limpieza de eva 
cuatorios, que habrá de ser cubierta 
por viuda o familiar de victima de la 
guerra.

Igualmente se estudia la provisión 
de dos ayudantes sepultureros y tre
ce plazas de barrenderos.

Estas deberán ser provistas, dan
do la preferencia a ex-combatientes.

Se está procediendo a la clasifi
cación de las instancias en relación 
a los méritos de cada uno de los que 
se han presentado, y probablemente 
en la sesión del miércoles próximo, 
se someterá propuesta definitiva por 
las Comisiones.

SELLO PfiOCEUTA
Días pasados publicamos un comu

nicado de la Delegación del Gobierno, 
en el que se anunciaba, que a partir 
del día 15 próximo, queda sin efecto 
la obligatoriedad’de la utilización del 
sello, así como también, el que forzo
samente hubiera de ser admitido como 
moneda fraccionaria en los cambios. 
Esta disposición, aunque suficiente - 
mente clara, ha sido sin duda mal 
interpretada por ciertas personas, que 
han supuesto al dejar de ser obliga
torio tomar este sello de Pró-Ceuta 
como moneda de cambio, ocurría otro 
tanto con los sellos de España, es de
cir, de Correos y móviles.

Esto no es así, y es menester que 
sea bien intei'pretada la orden, que 
anula la obligatoriedad del mencio
nado sello Pro-Ceuta, pero que no 
afecta para nada a los sellos de Co
rreos y móviles, qu6 continua siendo 
obligatorio el tomarlos para cambios, 
y el rechazarlos constituye un entor
pecimiento para el normal funciona
miento de cambios, que pudiera lle
gar ocasión en que originase sanción, 
Por falta de cooperación ciudadana.

Con relación a la utilización del 
sello Pro-Ceuta en otros usos queda 
con carecter voluntario y los posee
dores actuales de los mismos, pueden 
S1 así lo desean utilizarlos en la co
rrespondencia o destruirlos si por su 
estado de suciedad, no se hallan en 
condiciones de darles otro empleo.

el numero de nues
tro TELEFONO ES EL 

7-9-9

ROSARIO DE LA AURORA
semana misional en Cecrtfa 

se viene celebrando con enorme 
asistencia de Heles

En la madrugada de ayer, se ce
lebró el primer Rosario de la Auro
ra, con gran animación de fieles de 
ambos sexos.

En el dia de hoy, se celebrará, si 
bien con el retraso de media hora, 
pues saldrá a las 6,30, con el mismo 
recorrido dpi pasado Martes.

Los actos de ayer, se «vieron con
curridísimos, como era de esperar, en 
un pueblo que cual el de Ceuta, siem 
pre que se han celebrado, acudió en 
masa, por lo que los reverendos pa
dres, están muy Satisfechos, ya que 
con ello ha quedado demostrada su 
religiosidad.

Por la gran animación que en el 
día de ayer concurrió al Rosario, po
demos pronosticar, sin temor a equi
vocarnos, que los demas días, pasa
rá lo mismo, y, aún si.cabe, habrá ma 
yor asistencia.

En los restantes días, que la San
ta Misión se encuentre en esta ciu
dad, debemos acudir todos en masa, 
a fin de correspono'er al sacrificio que 
ellos • hacen por nosotros, con la sola 
mira de infiltrarnos los sabios conse
jos del Evangelio, haciéndonoslo com 
prender y marcándonos el camino 
ique debemos seguir, para cumplir 

nuestros deberes religiosos.
Ellos, sin demostrarnos cansan

cio, hora tras hora, un día tras otro, 
una semana, un mes, un año, se pa
san toda la vida predicando los Man
damientos de la Ley de Dios.

Estos días en Ceuta, desde bien 
temprano empiezan sus predicadlo - 
nes, asistiendo primero al Rosario de 
la Aurora, al que asisten señoras y 
caballeros, para más tarde, dar con
ferencias de catecismo a los niños 
explicándolo como solo ellos saben 
hacerlo, para que llegue hasta el al
ma de las criaturas; después vuelven 
a predicar pata las jóvenes que por 
estar trabajando no pueden acudir a 
aquella hora v también les explican 
ampliamente el catecismo :

Mas tarde vuelven a actuar para 
los obreros, que no pueden asistir a 
las horas anteriores y estas conferen 
cias, ya son exclusivamente para hom 
bres.

No solo predican la palabra de 
Dios en Ceuta, sino que también lle
gan con sus consuelos y consejos has 
ta la Barriada de Hadú y, aáí, labo
ran todos los días, sin qüe sientan un 
momento de fatiga. '

PROGRAMA PARA EL DIA DE HOY 
A las 6’30 de la madrugada.

De las Iglesias de los Remedios y 
San José de Hadú, saldrá el Santo Ro 
sario. El de la Iglesia de los Remedios 
se dirigirá a la Virgen de Africa y el 
de Hadú, dando una pequeña vuelta 
por los alrededores, regresará nueva - 
mente a la Iglesia de donde salió.

Inmediatamente después, en la Igle 
sia de la Virgen de Africa y en la de 
San José de Hadú, se celebrará la 
Misa y a continuación será pronuncia 
do el segundo sermón de esta sema
na misional.

A las 11.- Catecismo para los ni
ños en las tres Iglesias.

A ¿as 4 y a las 7.- Catecismo y 
sermón en la Iglesia de Africa.

A las 8.- Catecismo en Hadú.
A las 9.- Catecismo en la Iglesia 

de los Remedios y sermón, especial
mente Para caballeros.

Mañana volveremos a dar el pro
grama a desarrollar el próximo jue
ves.

Empresa Je Aluml» raJo 
Eléctrico Je Ceuta, S* A.

AVISO

Se pone en conocimiento de todos 
los abonados de esta Empresa, domi
ciliados en lOiS Sectores que compren
den el Campo exterior, que mañana 
Jueves, día 11 del actual, se Interrum 
pirá el suministro de fluido eléctrico, 
desde las 8 de la mañana a la 1 de la 
tarde, por tener que efectuar traba
jos en la Red.

e
Viajero

De Madrid y de paso para Tetuán, 
llegaron «el limo, señor Don Luis Sán
chez Blanco, Delegado Regional de 
Trabajo de Marruecos, a quien acom
pañaba el limo, señor Magistrado de 
Trabajo de Melilla.

Fueron cumplimentados por el Je
fe de la Inspección de Trabajo, señor 
Cazalla Morales.

DON PEDRO DIVA RAMÍREZ
(Empleado Municipa1) ■

• Que falleció en el día de ayer a los 29 años de edad 

R. I. P. A.
Sus desconsft’ados; esposa doña Máría Martín Pérez; hijos; 

Dolores > José, madre doña Dolores Ramírez Garrido (Profesora 
en partos) hetmanes, don Ricardo, don José y don Alejandro; ma
dre política y hermanos políticos; tio don Alejandro Urbina (Del 
Cuerpo Auxiliar) Sobrinos, primos y demás parientes.

RUEGAN asistan a la conducción de su cadáver que tendrá 
lugar en e* día de hoy a las IS’SO desde la casa mortuoria hasta 
el sitio de costumbre por cuyo favor les quedaran agradecidos.

Vivía en Falange Española núm. 44 
(No se reparten esque'as)

’ Ceuta, 10 Abrí' 19,40.

NUEVO DESTINO
i

Hemos recibido atento Saluda del 
Coronel don Luis Aragonés Champin, 
Comandante General de Artillería 
del Cuerpo de Ejército Marroquí, en 
el que gentilmente se ofrece desde su 
elevado cargo a esta Dirección, para 
cuanto redunde en servicio y esplen
dor de España.

Agradecemos al señor Aragonés 
Champin su amable ofrecimiento, y 
nos es grato, en justa correspondencia 
ofrecernos a su disposición, para cuan 
to con tan nobles fines podamos serle 
de utilidad.

5[PI LIII «EL MiMVÍHIi !)E 
PÜRTUCAL EN TANGER
En la mañana de ayer, a fas ocho 

y media, fué-tras!adado el cadáver del 
Ministro de Portugal en Tánger, se
ñor Bar joña de Freirás, desde la Ca
pilla Ardiente instalada en el Consu 
lado General, a' la Tglesia de la Purí
sima Concepción, en donde quedará 
depositado.

A las diez y cuarto de la mañana, 
se verificará la conducción de los res 
tós mortales desde dicho templo, al 
cementerio de Bubana, con asistencia 
del Mendub. Cuerpo Diplomático con
sular, Autoridades, Asamblea Legisla
tiva, magistrados del Tribunal Mixto 
y altos funcionarios de la Administra 
ción.

Antes de Iniciarse el desfilé' de la 
fúnebre comitiva, el Obispo de Gallí- 
polis, asistido del Clero de la Misión 
Católica española, rezó un responso. 
Montaron guardia de honor al cadá
ver, tropas de la Gendarmería y de la 
Policía internacional y el féretro fué 
llevado a hombros del personal del 
Consulado.

Las cintas del féretro fueron lleva 
das por los diplomáticos que compo
nen el Comité de Control.

Sobre el coche, iban un gran nú
mero de coronas, que a la memoria 
del extinto dedicaron todas las per
sonas dé relieve de Tánger, así como 
entidades y compañeros del Cuerpo 
Diplomático.

El acto resultó una imponente ma 
nifestación de duelo, testimonio real 
de la alta consideración en que era 
tenido el extinto, por sus grandes do
tes de simpatía y honorabilidad.

UNA SEMANA EN MA 
RRUECOS

Por el Comité Oficial de Turismo 
del Protectorado español, han sido or 
ganizadas unas excursiones, de verda 
dera atracción, pues por ellas será 
permitido por un precio razonable, a 
muchos españoles que desean conocer 
Marruécos, permanecer una semana 
en este encantador país, conociendo 

'al mismo tiempo la bella capital de 
Ceuta, tan justamente señalada por 
el Generalísimo Franco, como la Per
la del Mediterráneo.

El itinerario de estos viajes, no pue 
de ser más seductor. Comienza en Se 
villa, siguiendo por Algeciras a Ceu
ta, Tetuán,. Xauen, Alcazarqúivir, La- 
rache, Arcila, Tetuán, Ceuta, Algeci
ras y regreso a Sevilla.

La duración del viaje es de 7 días, 
siendo el recorrido total de 1.200 kilo 
metros y el precio de la excursión 
491,50 pesetas.

Las expediciones saldrán de Sevi
lla los días 15, 22 y 29 del presente 
mes de abril.

GRANDES ALMACENES 
DE TEJIDOS

CASA IBAÑEZ 
! La casa más surtida

Ultimas novedades



Pagma 4

AI semLrarias J

EN ESCANDINAVIA
produce graves pertur
baciones la actitud de 
los aliados al decretar el 
bloqueo de las aguas 
JURISDICCIONALES de

sembrarlas de mi
nas, provocan reaccio. 
oes fan violentas en 

Alemania que invaJe 

los territorios Je N o- 

rueqa y Dinamarca, 

ocupanJo sus princi

pales ciuJa«les, y la

gares estratégicos

L

rsay a los tres minis. 
tros Je la Defensa Na 

cional y a los |efes 

Militares, ce leLranJo 

prolonga Ja conferen, 

cía, finaliza Ja Ja cual se frasla Jaron al Elíseo, reunién José el 

Eomite Je Defensa Laio la presiJencia Je LeEi

REYNAUD
convoca en e Quai J

0 I,

„l¡
trun

(Por teléfono) .

NortM€¿a
EL MINISTRO DE NORUEGA VISITA 
AL DE NEGOCIOS EXTRANJEROS 

INGLES
Londres, 9. — El Ministro de No

ruega visitó esta mañana al Ministro 
de Negocios Extranjeros británico. — 
STEFANI.
EN LOS CIRCULOS NORUEGOS DE 
LONDRES SE COMENTA QUE YA CO 
MENZARON LAS HOSTILIDADES EN

TRE ALEMANIA Y NORUEGA
Londres, 9. — La Agencia Reuter 

comunica que en los círculos noruegos 
de Londres se confirma que han co
menzado las hostilidades entre Alema 
nia y Noruega. — STEFANI.
SE ANUNCIA POR EL MINISTRO DE 
LA DEFENSA PASIVA QUE OSLO VA 

A SER EVACUADO
Oslo, 9. — El Ministro de la Defen 

sa Pasiva ha anunciado que Oslo se
rá evacuado enteramente entre los 
días de hoy y mañana.

Los navios de guerra alemanes han 
librado un combate contra el fuerte 
de Oscarford. Uno de los navios se há 
estacionado frente a dicho fuerte, 
mientras los otros proseguían su ruta 
hacia Oslo.

También se han situado a la en
trada de Cristiansund.

De Oslo salen numerosos trenes 
con dirección al interior del país. — 
STEFANI.
EN LA MAÑANA DE AYER EL MINIS 
TRO DE NORUEGA VISITA AL FO- 

REING OFFICE
Londres, 9. — A las diez y treinta 

el Ministro de Noruega ha entrado en 
el Foreing Office, donde se dará un 
comunicado de las informaciones ofi 
cíales recibidas de Oslo y las medidas 
a adoptar. — STEFANI.
EN NORUEGA SE DECRETA LA MO

VILIZACION GENERAL
Oslo, 9. — El Ministro de Negocios 

Extranjeros, Koht, ha manifestado que 
esta noclje ha sido decretada la mo
vilización general. — STEFANI.
LOS BARCOS ALEMANES ENCUEN

TRAN RESISTENCIA PARA LOS 
DESEMBARCOS

Oslo, 9. — Los barcos de guerra ale 
manes que entraron anoche en Alfiord 
encontraron fuerte resistencia desde 
el fuerte que protege la entrada en el 
fiord.

Una hora después desembarcaron 
unos veinte hombres en Baile, cerca 
de Telberg.

A los cañonazos lanzados desde las 
costas noruegas, los alemanes no res 
pon dieron.

Se anuncia también que los alema
nes ocuparon LarviK. — STEFANI.

SOBRE OSLO SE HA OBSERVADO
AYER GRAN ANIMACION AEREA
Oslo, 9. — La radio noruega, anun 

cia muchos raids aéreos efectuados so 
bre Oslo.

A pesar de estos vuelos, las radios 
continuaron funcionando normalmen 
te, dando informaciones cada media 
hora. — STEFANI.
FRANCIA E INGLATERRA ANUN
CIAN A NORUEGA SU DECISION DE 

PRESTARLE AYUDA
v

Londres, 9. — Los Gobiernos de 
Francia e Inglaterra han comunicado 
al de Noruega su decisión de prestarle 
inmediata ayuda. — STEFANI.
EL REPRESENTANTE DEL GOBIER
NO DE NORUEGA SOSTIENE CON
VERSACIONES CON EL JEFE DEL 

EJERCITO ALEMAN
Osloj 9. —. El Comandante en Jefe 

del Ejército alemán en Noruega, sos
tiene conversaciones con los represen 
tantes del Gobierno noruego.

Se abandona la esperanza en No
ruega de que el país no se vea direc
tamente complicado en la guerra. — 
STEFANI. /
COMUNICADO ALEMAN: OSLO FUE 
TOMADO A ULTIMA HORA DE LA 

TARDE DE AYER
Berlín, 9. — El Alto Mando comu

nica:
“Las operaciones relativas a la ocu 

pación de Dinamarca y Noruega se 
han desarrollado el 9 de abril, con 
arreglo al programa previsto. No se 
«ha registrado en las costas noruegas 
una resistencia considerable, más que 
en las cercanías de Oslo. Esta resisten 
cia fué vencida a última hora de la 
tarde de hoy y la ciudad ha sido ocu 
pada.” — STEFANI.

LA ACTITUD DE ALEMANIA CONS
TITUYE RESPUESTA ULTRA - RAPI 
DA A LA VIOLACION TERRITORIAL 
PRACTICADA POR INGLATERRA Y 
FRANCIA, DICEN LOS DIARIOS RO- 

MANOS

Roma, 9. — Los periódicos roma
nos señalan que el desembarco de las 
tropas alemanas en log puertos norue 
gos, en réplica a la violación territo
rial efectuada por Inglaterra y Fran
cia, constituyen una respuesta ultra- 
rápida del Reich.

Por otra parte, los mismos diarios 
condenan la acción de Inglaterra en 
el Danubio. — STEFANI.

SEGUN LA AGENCIA REUTER, LOS 
ALIADOS YA HAN COMENZADO A

ENVIAR AYUDA A NORUEGA
Londres, 9. — La Agencia Reuter 

dice saber que los aliados han empe
zado a enviar ayuda, a Noruega. Aña
de que esta ayuda consiste en avio
nes, barcos y tropas. — STEFANI.

LA ACTITUD DEL FUHRER ES RECI 
BIDA CON ENTUSIASMO POR EL 

PUEBLO ALEMAN
Berlín, 9. — Las noticias relativas 

a las medidas tomadas por las autori 
dades alemanas para salvaguardar la 
neutralidad de los países nórdicos, se 
han difundido con la rapidez del ra
yo.

Cuando el Doctor Goebels transmi 
tió la noticia por radio al pueblo ale
mán, fué acogida en toda la pobla
ción con muestras de vivo interés.

Al poco rato una numerosa concu 
rreneia se había aglomerado en las 
redacciones de los periódicos, que han 
publicado ediciones especiales.

Se. señala que esta decisión del 
Führer previene cualquier atentado 
de Inglaterra y Francia contra los paí 
ses escandinavos. — STEFANI.
LOS MAS MODERNOS APARATOS DE 
AVIACION ALEMANA, HAN PARTICI 
PADO EN LAS ACCIONES MILITA

RES DE ESTOS DIAS
Beflín, 9.— Importantes contirigen 

tes alemanes de aviación han partici
pado en la acción militar emprendida 
para proteger la neutralidad nórdica.

En estas operaciones concurren 
aviones de todos los tipos, hasta los 
más modernos. Desde las primeras ho 
ras de la mañana la aviación alema 
na ha efectuado vuelos de reconoci
miento sobre todo el Mar del Norte y 
ante la costa occidental de Noruega.

Aviones de caza alemanes patru
llan ante la costa occidental de Dina 
marca y sobre la bahía alemana. — 
STEFANI.»
UN PUERTO NORUEGO ES TOMADO 
POR LOS ALEMANES, PESE A HABER 

SIDO MINADAS SUS AGUAS
Londres, 9. — Radio Oslo anuncia 

que Narvik ha sido ocupado por las 
tropas alemanas.

Narvik es el puerto de embarque 
del hierro sueco y sus ^aguas territo
riales fueron minadas ayer por las 
fuerzas navales británicas. — STE- 
FANI.

MAS PUEBLOS NORUEGOS OCU
PADOS

París, 9. —i Según noticias proce
dentes de Noruega las tropas alema-, 
ñas han ocupado Bergen y Trondhem.

El Gobierno de Oslo ha salido de 
la capital, dirigiéndose a Hamar. — 
STEFANI.
LAS FUERZAS ALEMANAS GUAR
DAN LOS PUNTOS ESTRATEGICOS 

DE OSLO
Estocolmo, 9. — Según noticias re 

cibidas de Oslo, todos los puntos estra 
tégicos de la ciudad, están ya guarda 
dos por tropas alemanas.— STEFANI.
SE DESMIENTE QUE HAYAN SALI
DO EXPEDICIONES BRITANICAS EN 

AYUDA DE NORUEGA
Londres, 9. — De fuente autoriza

da se desmiente la noticia de que ha
ya salido ya una expedición británica 
para ayudar a Noruega. — STEFANI.

LA MARINA ALEMANA COLOCA 
CAMPOS DE MINAS EN LOS PRIN

CIPALES PUERTOS NORUEGOS
Berlín, 9. — El Mando superior de 

la Marina alemana informa que han 
áido colocados campos de minas ante 
los principales puertos noruegos. — 
STEFANI.

DE AMERICA SE RECIBEN NOTICIAS 
DE QUE HA SIDO OCUPADA DINA

MARCA, PROPORCIONANDO AM 
PLIOS DETALLES

Nueva York, 9. — Las emisoras de 
radio han dado detalles de la ocupa
ción de Dinamarca. Según los infor
madores radiofónicos la ocupación se 
ha realizado en varias horas sin que 
se registrara ningún incidente, a cau 
sa de la disposición adoptada anoche, 
por el Gabinete danés, que resolvió 710 
oponerse al ultimátum de Alemania 
que exige la ocupación del territorio 
danés.

Por otra parte la emisión d!e la 
Broadcasting Corporation ha radiado 
una noticia de Berlín, en que se dice 
que la acción contra Dinamarca es so 
lamente una medida de protección • to 
mada, como consecuencia del bloqueo 
decidido por los aliados. — STEFANI.

EL CONSUL DE DINAMARCA EN TO- 
RONTO CALIFICA DE TERRIBLE LA 
INTERVENCION ALEMANA EN SU 

PAIS
Toronto, 9. — El Cónsul de Dina- 

hiarca en Toronto ha calificado de te 
rrible la intervención alemana en su 
país, añadiendo que precisamente du 
rante los últimos días, los países es
candinavos 36 ocupaban en afirmar 
su neutralidad frente a todas las di
ficultades. — STEFANI.

EN BUDAPEST PRODUCE IMPRE
SION LA ACCION ALEMANA SOBRE 

DINAMARCA
Sofía, 9. — Las noticias de la ac

ción territorial de Alemania en Dina 
marca ha producido gran impresión 
en Budapest.

La grave situación se considera co 
mo inquietante para toda Europa. Se 
pone la violación de la neutralidad 
noruega en relación con la presencia 
de navios ingleses en el Danubio, car • 
gados de explosivos.

Se afirma en Sofía que el peligro 
de las complicaciones militares en los 
Balcanes, aumenta a causa de los alia 
dos. — STEFANI.
CHAMBERLAIN, NO PUDO DECIR 
EN LA CAMARA NADA EN RELA
CION CON AUXILIO A DINAMARCA

Londres, 9. — En respuesta a una

Dinamarca



gL FARO Pagina 5

nregunta de la Cámara acerca de que 
¿i el Gobierno británico tiene propó
sito también de asistir a Dinamarca, 
Chamberlain declaró: “No puedo aña 
(jir nada a lo que ya he dicho”.—STE
FANI-
• ' «►

Suecia
NOTICIAS LLEGADAS A LA CAPITAL 
nE FINLANDIA ANUNCIAN QUE EL 
GOBIERNO SUECO HARA LLAMA

MIENTO A VARIAS QUINTAS
Helsinki, 9. — Llegan noticias a es 

ta capital de que el Gobierno sueco 
lanzará el llamamiento de varias 
quintas. — STEFANI.
nE NUEVA YORK TAMBIEN INFOR 

MAN QUE LA RADIO SUECA HA 
ANUNCIADO QUE HA SIDO tíECRE- 
XADA la MOVILIZACION GENERAL

Nueva York, 9. — La radio sueca 
anuncia que ha sido ordenada en Sue 
cia la movilización general. — STE- 
fani.

f rancia
EN EL ELISEO SE CELEBRA UNA 
EEUNION DEL COMITE DE GUERRA 

PRESIDIDO POR LEBRUN
París, 9. — A la.s siete de esta ma 

ñaña, Reynaud, que había ordenado 
se le tuviera al corriente de los acon
tecimientos durante toda la noche, 
convocó en el Quai d’Orsay a los tres 
Ministros de la Defensa Nacional y a 
los tres grandes Jefes militares, Ga- 
melin, Vuillemin y Darland, .así como 
al Secretario del Gabinete de Guerra.

Después de celebrada una confe
rencia, los Ministros y Generales se 
trasladaron al Eliseo, donde se reunió 
el Comité de Guerra, bajo la presiden 
cia de Lebrún. — STEFANI.

TAMBIEN SE REUNE EL CONSEJO 
DE MINISTROS

París, 9. — A consecuencia de las 
acontecimientos militares, se ha reuní 
do a las nueve y media el Gabinete 
de guerra y a las 10 el Consejo de Mi 
nlstros. — STEFANI. , , t

Inglaterra
LOS MINISTROS INGLESES DES
ARROLLARON AYER GRAN AC

TIVIDAD
Londres, 9. — El Gabinete británi

co reunido esta mañana a las nueve, 
ha examinado la situación creada y 
a la salida del Consejo, Churchill, 
abandonó Downing Street y llegó al 
Almirantazgo.

Ironside y el Jefe de Estado Mayor 
naval, dejaron también el Downin 
Street con otros Ministros.

En los medios suecos de Londres, 
informan esta mañana que el Gobier 
no sueco manifestó que los alemanes 
han minado las aguas territoriales sue. 
cas. — STEFANI.

Alemania
SEGUN EL COMUNICADO ALEMAN 
COPENHAGUE SE HALLABA EN SU

PODER AYER A LAS 8 DE LA 
MAÑANA

Berlín, 9. — El Alto Mando alemán 
facilita el .siguiente comunicado:

“El martes por la mañana las tro 
Pas alemanas motorizadas y las fuer
zas blind!adas pasaron la frontera ger 
mano-danesa cerca de Flinsburg y 
Tondern avanzando vía Apenrade y 
Lesbierg hacia el Norte.

En. las primeras horas de la maña 
ha las tropas alemanas desembarca
ron en el pequeño Belt, cerca de Mit- 
telfahjt y ocuparon el puente del 
®eit. Las fuerzias de la Marina ale
mana entraron en el Gran Belt, des 
embarcando sus tropas en Korsoer y 
Nyborg. Procedente de Warnemunde, 
hh “ferry-boat” desembarcó en Gjed- 
fer; las tropas prosiguieron hacia el 
Norte.

Al mismo tiempo, el puente de Ver 
dmgborg, al sur de la isla Setland, 
lué ocupado.

Al alba, las tropas alemanas des- 
eJhbarcaron en Copenhague, donde la 
mudad y la emisora de radio, fueron
ocupadas.

Desde las ocho toda la ciudad está 
PANI^05 de 105 alemanes”- — STE-

DEL FRENTE FRANCES

La náeve ha desaparecido. He aquí el pefugio de una línea avanzada en 
uno de los prime rós días de sol.

(ropas alemanas 

mismas fuerzas 

en Uinamarea
Alemania ststámc la protección de 
la neutralidad de¡ ambas naciones9 
pero no tiene la intención de servir 
se dé Kscandinavia como apoyo en 

sn locha contra Inglaterra

Proclama Je! jefe Je las 

en Norueqa y el Je las

Berlín, 9. — El Jefe de las tropas 
alemanas en Noruega, General Hal- 
hauh y el General Kaupitsch, Jefe de 
las fuerzas expedicionarias en Dina
marca, han dirigido proclamas a la.j 
tropas alemanas y a la población de 
Noruega y de Dinamarca.

Declaran en este memorándum que 
Alemania se ha decidido a asumir 
por la fuerza la protección de la neu
tralidad de Noruega y Dinamarca, pa

ra hacer frente a la actitud inglesa 
y para garantizar la seguridad de es 
tos dos países mientras dure la gue
rra.

El Gobierno alemán no tiene inten 
ción de servirse de Escandinavia co
mo punto de apoyo en su lucha con
tra Inglaterra, solamente quiere impe 
dir que Escandinavia se vea envuelta 
en la guerra, arrastrada por Ingla
terra. — STEFANI.

REGRESANDE

LONDRES
Reynaud

—- Y "Z—

Daladier
Según versátiles se va a 
responder inme díala inen 

fe a la invasión alemana 

e Noruega

París, 9. — El Presidente del Conse
jo, Reynaud, y el Ministro de Defensa 
Nacional, Daladier, procedentes de Lon 
dres, donde asistieron hoy a la reu
nión de Consejo Supremo aliado, lle
garon esta noche a París, a las 20T0 
en avión.

En los círculos parlamentarios se 
afirma que el Consejo Supremo en 
Londres ha decidido responder inme
diatamente a la invasión. alemana de 
Noruega. — STEFANI.

IMPORTANTE IIÜNAII 

VO DEL S-, VENTOSA
SERA DEDICADO A OBRAS BENEFI
CAS DEL PATRONATO NACIONAL 

ANTITUBERCULOSO
Madrid, 9. — El señor Ventosa ha 

hecho entrega de un donativo de pe
setas 200.000, con destino al Patrona 
to Nacional Antituberculoso, a fin de 
que se dediquen a la construcción de 
un pabellón o al sostenimiento de un 
número determinado de plazas gratux 
tas en algún sanatorio.

Este donativo del señor Ventosa, 
procede de la remuneración que ha 
recibido del Banco de España por los 
servicios profesionales prestados a Es 
paña desde el extranjero, y de una 
manera singular en cuanto se refiere 
a la repatriación dej oro que robaron 
a España los rojos.

El Ministro de la Gobernación ha 
expresado al señor , Ventosa, el agra
decimiento de este Ministerio por su 
rasgo generoso.

Cempanía Trasnte

rrauea
AVISO

En virtud de ordenes de la Auto
ridad dé Marina, no podrá embarcar 
ningún pasajero sin cubrir todos los 
requisitos reglamentarios y por lo tan 
to será indispensable vaya provisto 
del billete de pasaje, para su acceso 
al buque.

Lo que se hace público para gene
ral conocimiento, rogando que, en evi 
tación de perjuicios para el viajero, 
acuda éste temprano al despacho de 
billetes para proveerse del mismo y 
figurarle en la lista de pasajeros del 
buque, para que pueda así efectuar 
viaje.

Constantino Cosío

CORTILES
COSECHERO, CRIADOR 1 EX

PORTADOR DE TINOS. 
CHICLANA DE LA FRONTERA
Las mejores soleras de vinas finos 
para satisfacer los paladares más 

exigentes.
CASA EN CEUTA: AVENIDA GE

NERAL SANJURJO, 2.

Ministerio de Hacienda

Revelante! servicio* prestado» por el 
lnstituto.de C araLinero*

Madrid, 9. — Según nota facilita
da por este Departamento ministerial 
durante el año 1939 por el Instituto 
de Carabineros se han efectuado los 
servicios de aprehensiones siguientes: 
Reos detenidos G.746, tabaco aprehen
dido 6.969 kgs., plantas de tabaco 7.175 
kilas, encendedores 5.486, piedras de 
ignición 857.177, cerillas 19247 cajas, 
embarcaciones una, vehículos a mo
tor 12, carruajes 2, alcoholés 156.583 
kilos, alambiques 93, azúcar 21.732 ki
los, sacarina 53 kgs., café 142.733 ki
los, cabezas de ganado 743, idem de ga 
nado menor 2.982, sustancias alimen
ticias 74.445 kgs., perfumes 213 kilos, 
hilados y tejidos 25.994 kilos, diversos 
géneros 62.256 kgs., detenciones de de 
lincuentes 315, auxilios en accidentes 
mafítimos 13, actos meritorios 85, can 
tidades intervenidas 213.555,20 pese 
tas, 2.796,20 escudos portugueses, 1.440 
francos suizos, 2.048,99 dólares, 82.954 
francos franceses, 296 libras, 2 cheli
nes y 196 peniques.

Estas servicios fueron prestados 
con independencia de los de guerra, 
que en gran número de ellos tuvieron

lugar en unidades de primera línea 
y con cooperación de los servicios mi 
litares de retaguardia.

Comisión militar 

Lrifánica en

TANGER
Tánger, 9. —'Una comisión militar 

británica, presidida por un General, 
ha llegado a ésta. Aún no se sabe el 
fin de su visita.

Se observa, solamente que la llega 
da de la comisión, coincide con la pre 
sencia en Tánger, de un Oficial Supe 
rior de la Aviación francesa. — STE- 
FANI.



EL FARO Página 6

Del discurso de

CHAMRElü!
en la Cámara 
de los Comu

nes
(Viene de la primera página).

nueva agresión de Alemania se vol
verá contra ella y contribuirá a la 
decisiva derrota de nuestros enemi
gos.

Después, hablaron los Jefes de la 
oposición, quienes se mostraron de 
completo acuerdo con las ideas del 
Primer Ministro y pidieron que la 
ayuda de Noruega se lleve a cabo con 
toda la rapidéz necesaria.

El liberal Mander sugiririó la in
mediata convocatoria de la Asamblea 
ginebrina, como en el caso de Fin
landia.

Chamberlain declaró: Según mis 
informes, las tropas alemanas han 
desembarcado en Porgan. También 

se ha dicho que han ocupado Narvik, 
pero es muy dudoso que pueda ser 
cierto. En cuanto a la acción de la 
marina, estoy seguro que la .Cámara 
aplazará todo juicio hasta que ten
ga una información más concreta y 
se reservará cualquier crítica, hasta 
que deba ser hecha.

Por lo que respecta a la Sociedad 
de Naciones, manifestó el Primer Mi
nistro —creo que lo primero es lo pri- 
^nero—. Hay otra cosa más eficaz que 
convocar a la Sociedad de Naciones. 
— STEFANI.

E* « tie l «yes* a

SCAPAFLOW

FIC oLierno Jane* j Je JeliLtierno dane$ de*pue* de delibe
raciones acepta las conJiciones olre- 

ciJas por Alemania ,

/face urna llamado al pueblo reco~ 
mendando se someta a la situación

Copenhague, 9. — La radio danesa 
ha comunicado a las 12’20 de hoy, la 
declaración oficial acerca de la inva
sión de Dinamarca por las tropas ale
manas. * •

Se anuncia que el Gobierno danés, 
después de deliberar, ha decidido acep 
tar la proposición alemana y las con
diciones qug le han sido-impuestas, no 
obstante haber protestado.

Seguidamente ha transmitido un 
llamamiento a la población, recomen
dando que se someta a las exigencias 
de la situación y añade que cualquier 
acto de hostilidad de un ciudadano 
danés, podrá tener malas consecuen
cias.

El llamamiento terminó con estas 
palabras: “Que Dios guarde a Dina
marca”.— STEFANI.

u„ comunicaJo oficial Jel Foremq icenii
66Cos gobiernos hritánico y 
francés acuerdan prestar su 
ayuda completa a Noruega 
y hacer la guerra en absolu

ta unión con ella**
Londres, 9. — El Foreing Office ha 

publicado el siguiente comunicado:
“El Gobierno alemán ha hecho una 

declaración anunciando que había de 
cidido asegurar la protección de Dina 
marca y Noruega y añadiendo que es
ta actitud constituía una réplica a 
los campos de minas colocados ayer 
por la Gran Bretaña y Francia en las 
aguas jurisdiccionales noruegas.

Los informes llegados hasta ahora 
al Gobierno de S. M. indican que el 
Ministro del Reich en Oslo exigió la 
rendición de Noruega ante Alemania, 
amenazando con aniquilar cualquier 
resistencia en el caso de que se nega 
ran a ello.

tomado ya todas las medidas navales, 
militares y aéreas necesarias para lie 
var a la práctica la ayuda.” — STE- 
FANI.

ROOSEVELT
regresan IF!as 

hington
Washington, 9. — Ante los aconte

cimientos escandinavos, el Presidente 
Roosevelt, que se encontraba de vaca 
ciones, ha regresado inmediatamente 
a Washington. — STEFANI.

Ef Duce visiia la
central Je Tiro

escue la

Roma, 9.- — Esta mañana el Duce, 
acompañado del Subsecretario de Gue
rra, ínsito la Escuela Central de Tiro 
de la Milicia Antiaérea en Neptunia 
cerca de Roma, donde a presencia del 
Subscretario de Aeronáutica y del Je
fe de Estado Mayor de la Milicia, Sub
jefe del Estado Mayor de la Defensa 
Territorial y de otros oficiales genera
les, asistió a ejercicios de tiro.

Finalmente dirigió a oficiales y sol 
dados una corta alocución subrayan
do que en la guerra moderna, que es 
una guerra total que afecta a todo, el 
territorio de la nación y a todo el pue 
blo, la labor de la artillería antiaé
rea es esencial. En colaboración con 
el Ejército aéreo la Milicia Antiaérea 
debe proteger a la población civil en 
su trabajo y su vida, debe defender a 
toda la nación y especialmente sus cen 
tros de producción cuya destrucción 
anularía toda probabilidad de resis
tencia. Por esta razón considera esta 
milicia como una tropa de primera lí 
nea. — STEFANI.

Varias nolicias Jcl exfranjero

Dinamarca y 1Sorttega
la pr&tección

L I. uLo Jaño para nin 

qúa Larco. Dos aparatos 

alemanes fueron Jerri

Londres, 9.—El Ministerio de avia
ción ^anuncia que en el curso de un 
raid aéreo alemán, efectuado en la 
tarde de ayer, cerca de Scapa Flow se 
lanzaron cierto número de bombas in 
cendiarias y de otras clases; pero no 
lograron causar ningún daño en las 
unidades de la Marina de guerra in
glesa ancladas en la bahía ni en otros 
navios.

Dos aparatos enemigos fueron de
rribadas por los aparatos de caza bri 
tánicos y un tercero fué probablemen 
te herido. — STEFANI.

ANUNCIE EN
E L F A R O

Como es natural, estas exigencias 
fueron rechazadas inmediatamente 
por el Gobierno noruego.

Informes posteriores dicen que las 
tropas alemanas han ocupado ya al
gunos territorios noruegos. La decla
ración alemana, según la cual se acep 
tan las consecuencias de las medidas 
tomadas por los Gobiernos británico y 
francés no engañará a nadie.

Una operación tan compleja co 
mo la que ha llevado a cabo Alema
nia, que implica la necesidad de efec 
tuar desembarcos simultáneos" en cier 
to número de puertos noruegas, con 
tropas escoltadas por fuerzas navales 
pesadas, que" estaban preparadas con 
mucha anterioridad.

A nadie puede extrañar que el Go 
bierno noruego haya decidido oponer 
resistencia a esta última manifesta
ción de la agresividad alemana. El Go 
bierno de S. M. y el de la República 
Francesa, ponen en conocimiento del 
de Noruega que en vista de la inva
sión alemana, han acordado prestar 
su ayuda completa al país y hacer la 
guerra en absoluta unión con Norue
ga.

En consecuencia de esta decisión, 
los Gobiernos británico y francés han.

TAMBIEN TIENE BEMSIDRES EL FON

FLIETO DE Etf ANDINAVIA EN BELtIEA
Bruselas, 9. — Ante los aconteci

mientos escandinavos y pl rumor alar 
mista sobre una intención franco-in
glesa de arrastrar a la guerra a Bél
gica y Holanda, en el Ministerio de 
Asuntos Exteriores belga, se declara 
que el Gobierno de Bruselas seguirá 
una política estrictamene igual, sin 
hacer ningún cambio en ella y que es 
tá más decidido que nunca a hacer 
respetar la neutralidad y la indepen

dencia de Bélgica, contra todo inten 
to extranjero viniere de donde vinie
re.

A pesar de ello, reina la más viva 
nerviosidad en la opinión pública e in 
cluso en los círculos militares.

En la Bolsa de Bruselas se ha ce
lebrado una sesión que ha sido agl- 
tadísima y se ha registrado una fuer 
te tendencia a la baja de todos los ti 
pos. — STEFANI.

de Alemania
SE SUSPENDE LA CONFERENCIA DE 
LOS DIPLOMATICOS BRITANICAS,

con los Países balcánicos

Londres, 9. — Ante la situación in 
ternacJonal, la conferencia de diplo
máticas británicos acreditados cerca 
de los países balcánicos, que debía ce 
lebrarse hoy en segunda sesión, ha si 
do aplazada.

Aún no se ha fijado la fecha de la 
próxima reunión. — STEFANI.
DINAMARCA Y NORUEGA ACEPTAN

LA PROTECCION DE ALEMANIA
Berlín, 9. — El mando supremo del 

Ejército alemán comunica:
“Para contrarrestar el acto inglés, 

actualmente en curso, contra la neu
tralidad de Dinamarca y Noruega, el 
Ejército alemán ha obtenido confor
midad para la protección militar de 
estos dos países.

Esta mañana, importantes fuerzas 
alemanas, de todas las unidades del 
Ejército alemán, entraron o' desem
barcaron en esto.s países. Para prote
ger estas operaciones han sido colo
cadas dos barreras de minas. — STE- 
FANI. -

AERODROMOS DANESES Y NORUE
GOS OCUPADOS POR LA AVIACION 

ALEMANA

Según las. últimas noticias, las tro 
pas alemanas han ocupado también la 
ciudad de Egersund y Crlstiansund.

Según informa,ciones recibidas 
Rusia está concentrando fuerzas mi
litares en la zona de Pstamo. — STE- 
FANI.
SE SUSPENDEN LOS SERVICIOS 
AEREOS ENTRE HOLANDA Y PAISES 

ESCANDINAVOS
Aimsterdam, 9. — Los servicios aé

reos entre Holanda y los países escan
dinavos han sido suspendidos. Las au
toridades militares han adoptado me
didas de precaución — STEFANI.

EL MANDO ALEMAN SUSPENDE LA 
EVACUACION DE OSLO Y ORDENA 

-EL REGRESO DE LOS YA EVACUA
DOS

Londres, 9. — La radio de Oslo 
anuncia que el Mando alemán ha or
denado al Gobierno noruego de la ca
pital que suspenda la evacuación iñl* 
ciada.

Todos los que han abandonado ya 
la ciudad deberán volver a ella y rea
nudar sus ocupaciones normalsees. — 
STEFANI.

Berlín, 9.- 6e anuncia oficialmen
te que importantes formaciones alema 
ñas han participado en las operacio
nes militares de Escandinavia.

Varios aeródromos daneses y no
ruegos han sido ocupados por la avia
ción alemana. — STEFANI.
TAMBIEN SE SUSPENDEN LAS CO

MUNICACIONES TELEFONICAS
Amsterdam, 9. — Han quedado in

terrumpidas las comunicaciones tele
fónicas con Dinamarca y Noruega. Las 
comunicaciones telegráficas funcionan 
solamente a través de Berlín.

lolélonos Je la Deleqa

ción .U Gol. ¡erno

Excmo. Sr. Delegado (oficial) 
Excmo. Sr. Delegado (domicilio)
Secretaría Oficial .............. ...
Secretarlo Oficial (domicilio)...
Secretarlo particular ... ........
Secretario particular (domicilio) 
Secretario de Orden Público ...
Comisaria de Vigilancia............
Sr. Comisario Jefe ...................



EL FARO ragina 7

PETICION DE MANO
Por doña Cecilia Gómez Mengui- 

Hán, viuda de Pérez, y para su hilo 
Manuel Eugenio, funcionario de la 
Administración de la Zona, Caballero 
Mutilado, fué pedida en el día de 
ayer a los distinguidos señores de Mu 
ñoz Domingo, la mano de su bellísima 
hija Conchita. ,

La boda quedó concertada para el 
próximo otoño.

Entre los novios se cruzaron valio
sos regalos.

Por los señores de Fernández, co
nocidos industriales de esta plaza, y 
para su hijo, el joven don Alberto 
Fernández Jaro, estimado amigo núes 
tro, ha sido pedida la mano de la be 
lia señorita Isabel Ruíz Moya a los 
abuelos de ésta, los señores de Moya.

Entre los novios se han cruzado va 
liosos regalos.

La boda se celebrará muy en breve.

‘Natalicio
Felizmente díó a luz un hermoso 

niño, tercero de su matrimonio, la dis 
tinguida esposa de don, Juan Vinuesa 
Eslava, funcionario municipal, encon
trándose tanto la madre como el re
cién nacido en perfecto estado de sa- 
lud.

Al recién nacido se le impondrá el 
nombre paterno.

Nuestra enhorabuena.

DeieqaeSon Je Asuntos
■genos

Velada teatral en el Gírenlo 
de Snhoiicíales

tiran éxifo Je la nofaUe cantante 
Enriqueta LanJa

El Círculo de Suboficiales tiene úna 
nueva Directiva, elegida en Junta ge 
neral extraordinaria últimamente ce
lebrada. La nueva Junta llega anima 
da de los mejores entusiasmos para 
dar un creciente impulso a las activi
dades culturales y artísticas de la en 
tidad. Al tomar posesión de sus car- 
gós estos directivos, y con objeto de 
proseguir la plausible labor de las an 
tenores Juntas en el orden artístico, 
fué organizada una valada teatral el 
domingo por la noche, en el magní
fico salón del Casino, a cuyo acto asis 
tieron invitadas varias representacio
nes de otras entidades y de la Pren
sa. Como siempre, el salón estaba com 
pletamente lleno por los familiares de 

•los socios.
Por el Cuadro Artístico de Antonio 

Torres fué puesta en escena la famosa 
obra “La Casa de Qpirós”, consiguién 
dose por todos el esperado éxito.

Después tuvo lugar una exhibición 
de varietés a cargo de la pequeña y 
simpática “vedette" Puri Dueñas. Esta 
diminuta estrella hubo de repetir va
rios de sus números. Cantaron tam
bién, entre los generales aplausos, An 
toñito Loizón,' María Barrientos y Pe
pita Loizón.

Antonio Torres presentó al público 
de Tetuán a la bella y notable tiple 
Enriqueta Landa, cuya primera actúa 
ción ante nosotros ha sido una sorpre 
sa. Enriqueta Landa posee una aober 
bia voz y domina «por completo la es
cala musical. Algo admirable de dic
ción y de sonido.

La nuiTíerosá concurrencia salió 
muy complacida de tan agradable ve 
lada, en la que puso una destacada'no 
ta con sus brillantísimas intervencio
nes la orquesta Guzmán y especial
mente su magistral planista Maruja 
Guzmán. •

Los señores que, representando a 
varios Círculos y a la Prensa, asistie
ron al acto, fueron espléndidamente 
obsequiados por la Directiva del Cír
culo de Suboficiales, entre los que se 
encontraban su presidente, don Car- 
los Colorado; el secretario accidental, 
don Felicísimo Muriel y los vocales 
don Antolín Martín, don José Martí
nez y don Juan Caba Caba.

A todos ellos felicitamos por el éxito 
obtenido, deseando a la nueva Junta 
Directiva muchos aciertos en su futu
ra gestión, que ha de redundar en el 
mayor auge de este simpático Círculo.

¿Wk Boletín
Ü* Oliridl Jel EslaJo

Interesante disposición 
del Ministerio de Ha~ 
cienda. - El Ministerio 
del Aire annncia el con
curso para cubrir varias

vacantes de Jetes y 
Oiiciales

Madrid, 9. — El “Boletín, Oficial 
del Estado”, publica hoy, entre otras, 
las siguientes disposiciones;

Ley sobre concesión de créditos pa 
ra el servicio de gastos de las contri 
buciones y rentas públicas durante el 
ejercicio económico de 1940.

Ministerio de Hacienda. — Autori
zando a la Fábrica Nacional de la Mo 
neda y Timbre para establecer con 
carácter permanente el servicio de fa 
bricación y estampillación de billetes 
del Banco emisor. *

Regulando con carácter especial, el 
desbloqueo de saldos determinadas 
procedentes de las cuentas llamadas 
de cubierta de divisas.

Ministerio del Aire. — Anunciando 
concurso para cubrir dos vacantes' de 
Teniente Coronel, nueve de Coman
dante, veintidós de Capitán, treinta 
de Teniente y siete de Oficiales Pro
visionales, para organizar los Regi
mientos de Transmisiones.

Setenta y dos plazas de Brigada y 
cuatrocientas veintidós de Sargento, 
con el mismo fin.

Ocho plazas de Capitán, y cuaren
ta de subalterno.? para organizar las 
Unidades tácticas del Cuerpo de In
genieros aeronáuticos.

Sobre provisión de destinos en el 
Cuerpo de Intendencia del Aire.

INSPECCION DE SANIDAD DE LA 
ZONA

Comisión antipalúdica Central
Se pone en conocimiento de los par 

ticulares a quienes interese sanear, des 
de el punto de vista palúdico, colec
ciones de aguas permanentes de sus 
propiedades, que en el Laboratorio de 
Análisis de la Zona (frente a la Hípi
ca) se entregarán gratuitamente du 
rante los meses de marzo y ábril, lo | 
tes de gambusias (peces larvicidas) a ! 
quienes lo soliciten y sean portadores 
de envases adecuados.

layefano Je la Vega U íaz
------- o-------

MÉDICO - OCULISTA
Ex Ayudante del Dr. Carreras 
EN CEUTA. - Consulta de 3 a 5. 

F. Española, 70. 1.°. Teléfono 417.
EN TETUAN. - Consulta de 11 y 

media a 1 y media. Lunes, Miércoles y 
Viernes, Sidi Mandri, 11-1.° Teléf. 477.

- Anuncio hreve -
SE VENDE hermosa PALMERA. Ra

zón: Delegacón de EL FARO (Ge
nera1 Aranda) Tetuán. Teléfono 62G

SE ALQUILA habitación amueblada 
i para caballero. Pensión completa. 

Calle General Aranda n.° 5-2.° nú
mero, 7. - Tetuán.

ANUNCIE EN
EL FARO

Después de haber asistido al Des
file de la Victoria en la capital de Es
paña, ha regresado el Excmo. señor 
don Eduardo de Losas y los señores 
Gurriarán y Aixalá.

MEJORADO

Mejorado de la indisposición grip- 
pal que ha sufrido, hemos saludado 
en la calle al empresario del cine 
Ideal, don Juan Gallego.

LA JUVENTUD CATOLICA

Ha celebrado asamblea general en. 
su local social la Juventud de Acción 
Católica, tomando distintos acuer
dos relacionados con la misma.

DE LA PENINSULA

Después de haber pasado unos días 
en unión de sus familiares, ha regre
sado de la Península, la distinguida y 
bella esposa de don Manuel Sevilla.
PARA EL PARTIDO MELILLA-LUKUS

Entre la afición futbolística existe 
extraordinario interés ante el partido 
que' el próximo domingo se celebrará 
en Melilla, entre la “Juventud Depor
tiva” de aquella plaza y el “Lukus”, 
haciéndose nurperosas cábalas acerca 
del resultado del encuentro.

El equipo larachense saldrá de es
ta plaza en la madrugada del próxi
mo viernes, con. dirección a Melilla.

OCASION
DONA ASUNCION NUÑEZ CALLE, vende su acreditado CABA

RET, y Pensión, situado en la PUERTA DE TANGER, per no permitir su 
estado de salud, continuar al frente de! mismo.

Raxóu y detallas a la propietaria en el citado lugar.

CCauti£¿&&e ert"EL

MUTUA DE CHITA
LA MUTUALIDAD NO PERSIGUE LUCRO ALGUNO Y PROPORCIONA 

EL SEGURO POR SU JUSTO VALOR 
TODO MU TU ALISTA US A LA VEZ ASEGURADO Y ASEGURADOR 

LA MUTUALIDAD CUMPLE FIELMENTE EL FIN SOCIAL DEL SEGURO
SIN LITIGAR

POR PROPIA CONVENIENCIA LOS MUTUALISTAS DEBEN
PROPAGARLA

Falange Española 51. Teléfono 8-0-3

--------------------- 1 ------- —-------- 7
SOCIEDAD ANONIMA W EIX

FABRICAS DE HIELO -tt- CAMARAS FRIGORIFICAS 
-M- AGUAS CARBONICAS Y JARABES -íí-

Deposkacio de la CERVEZA 'T>AMM~
VERMOUTH MARTIMf & ROSSI

SUCURSALES EN CEUTA Y VILLA NADOR 
CASA CENTRAL EN M E L * I. X A

Baeza Hermanos
Casa Central: CEUTA
•------------------ OCX)------------------

Sucursales: en Tefuán y Laraclie

mmm\ \ material^ be «treccion



MIERCOLES, 10 DE ABRIL DE 1940

UITIERRII BEL MINISTRA BE PBRTECAE EN

El tapellan, un oficial y J os suf»o fieiales Jel

Tercio de Requetés
DE

Muestra Señora Je Montserrat, se traslaJan

a Y,11.11. J. I.. Areos

fueron exhumados 40 
cadáveres de requetés 
caídos en aqtuel Sector 

del Ebro

REQUETES Y FALANGISTAS SERAN 
ENTERRADOS EN UN MAUSOLEO 
QUE SE PROYECTA EN EL MONAS
TERIO DE NUESTRA. SEÑORA. DE 

MONTSERRAT

Barcelona, 9. — Según se había 
anunóiado el Capellán, un Oficial y 
dos Suboficiales del Tercio de Reque
tés, Nuestra Señora de Montserrat, se 
trasladaron, a Víllalba de los Arcos, 
donde llevaron a cabo la exhumación 
de cuarenta cadáveres de requetés cai 
dos en defensa de aquel sector del 
Ebro, y cuyos restos están aún en las 
mismas trincheras donde se libraron 
las grandes batallas del mes de agos 
to de 1938.

Los restos han sido trasladados 
provisionalmente a una capilla sitúa

da cerca del Cementerio del citado 
pueblo y que a tal efecto ha sido ce
dida por sus propietarios, en espera 
de que los cadáveres, junto con los de 
falangistas que reposan en el cemen
terio habilitado en Villalba, serán tras 
ladados al mausoleo que existe en pro 
yecto en el Monasterio de Nuestra Se 
ñora de Montserrat, en el que reposa
rán definitivamente los heroicos reque 
tes, que lucharon bajo la advocación 
de esta Virgen, así como los heroicos 
falangistas de esta región, agregados 
a la Falange de Nuestra Señora de 
Montserrat.

Reunión de ia Junta 
Política

^ombj^amiesitos de Gobernadores 
driles y Jetes del Movimiento de 

varias provindas
Ayer celebró una reunión la Junta 

Política de Falange Esfañola Tradicio 
nalista y de las J. O. N. S.. Terminada 
la sesión se facilitó a los periodistas 
la siguiente nota:

En la tarde de ayer se ha^reunido 
la Junta Política de Falange Españo
la Tradicionalista y de las J. O. N. S. 
que ha examinaao la situación actual 
del partido y la política general, acor
dando normas de actuación y méto
dos de trabajo encaminados a. la plena 

V recuperación del funcionamiento y T5-e 
sencia de la Falange Ha comenzado 
el éxamen de los presupuestos para el 
definitivo establecimiento de su siste
ma económico.
NOMBRAMIENTO DE GOBERNADO

RES CIVILES
En el último Consejo de Ministros 

se acordaron los siguientes nombra
mientos de Gobernadores Civiles:

Burgos. Sn Aivarez Imaz. Alicante 
D. Miguel Rivilla Azcone. Jaén D. An
tonio Correa Veglison. León D. Carlos 
Pinilla Torino. Zamora. D. Gumersin
do García. Pontevedra D. Francisco 
Rodríguez Acosta. Tenerife. D. Javier 
Saldaná. Baleares D. Melchor Fernan
dez Almagro. Abacete D. Ramón La- 
porta Girón. Murcia ü. Vicente Sergio 
Orbaneja. Almería D. Rodrigo Vivar 
T6116Z

NUEVOS JEFES, PROVINCIALES
Por la Jefatura ‘Nacional de Falan

ge Española Tradicionalista y de las 
JONS. se han hecho los Siguientes nom 
bramientos de Jefes Provinciales:

Alicante t>. Miguel Rivilla. Jaén D. 
Antonio Correa Veglisón. León D. Car 
los Pinilla. Zamora D. Gumersindo Gar 
cía Tenerife D. Javier Saldana. Mur 
cia D. Vicente Sergio Orbaneja. Al
mería D. Rodrigo Vivar Tellez. Coru- 
ña D. Lorenzo Viilalonga. Logroño 
D. Manuel Pombo Angulo. Falencia 
D. Antonio Arana Salvador. Salaman 
ca D. Gabriel Arias Salgado. Soria D. 
Remigio Sánchez del Alamo.

Como podrán observar nuestros 
lectores, ios nombramientos hechos, 
corresponden a un equipo joven y ho
mogéneo, prometedor de labor fruc
tífera y acertada, pues constituye, un 
grupo de destacada presencia y abo
lengo falangista, por ser todos ellos 
ex-combatientes, que en los momen
tos de la guerra, supieron ofrecer a la 
Patria la abnegación de intenso amor 
traducido en servicios llenps de renun 
ciamientos y entusiasmo, y ahora en 
la paz, acuden disciplinados al lugar 
que por requerimiento de sus Jerar
quías superiores son llamados, para 
cumpliendo este servicio mil veces 
más difícil y pesado, poner de rehe
ve el fervor de su noble espíritu, dis
puesto en todo momento, a prestar la 
colaboración que se les exija, en el 
tiempo y lugar que les sea pedido.
' ' Nombramientos de Gobernadores 
Civiles y Jefes Provinciales del Movi
miento, representan la unificación de 
los poderes provinciales, que por lo 
acertado de sus nombramientos, son 
promesa firme de un acierto indiscu
tible, y que ello es así, tiene una justi
ficación, pues los nuevos mandos lle
gan a los cargos de alta responsabili
dad para que han sido designados, 
por la vía del Movimiento, que es . la 
procedencia mas noble y digna que 
pueda hallarse, ya que representa es
píritus seleccionados que, desde . el 
momento que vistieron la noble ca
misa aziíl, hicieron renunciamiento 
de su propia personalidad, para en
tregarse de lleno a una severa disci
plina, en el cumplimiento de la cual 
no existen límites, y para cumplir la 
consigna, sin observaciones ni vacila
ción, hay que ir al puesto señalado, 
que de forma transitoria es hoy al 
puesto en que se les encuadra, pero 
que mañana, puede ser —y ello cons
tituye un noble estímulo para to
dos— montar guardia peremne en los 
luceros, que en todo momento allí les 
espera.

Su excelencia el Mendub (1) y el Sr. Marrache (2), encargado dé» Consulado 
Portugués, con los demás ministros y autoridades, a la salida de la misa y 

i*esponso que se le dijo en la Iglesia de la Purísima.

La comitiva fúnebre a su paso por el zoco de afuera.

Su excelencia el ministro de España, en primer término, y los ministros de 
Francia c Italra llevando las cintas. (Fotos Blanco)


